
 

ДУМА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

Совет законодателей Ставропольского края 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

30 марта 2021 года                                                                                                  № 1  

 

 
О реализации проектов развития территорий муниципальных  

образований Ставропольского края, основанных на местных инициативах, 
в 2019-2020 годах и перспективах развития инициативного  

бюджетирования в связи с принятием Закона Ставропольского края  
"О развитии инициативного бюджетирования в Ставропольском крае" 

 

 

Рассмотрев вопрос "О реализации проектов развития территорий муници-

пальных образований Ставропольского края, основанных на местных инициа-

тивах, в 2019-2020 годах и перспективах развития инициативного бюджетиро-

вания в связи с принятием Закона Ставропольского края "О развитии инициа-

тивного бюджетирования в Ставропольском крае", Совет законодателей Став-

ропольского края 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Информацию о реализации проектов развития территорий муници-

пальных образований Ставропольского края, основанных на местных инициа-

тивах, в 2019-2020 годах и перспективах развития инициативного бюджетиро-

вания в связи с принятием Закона Ставропольского края "О развитии инициа-

тивного бюджетирования в Ставропольском крае" принять к сведению. 

2. Рекомендовать: 

2.1. Думе Ставропольского края осуществлять мониторинг реализации 

практик инициативного бюджетирования в Ставропольском крае, а также кон-

троль за соблюдением и исполнением Закона Ставропольского края от 29 янва-

ря 2021 г. № 1-кз "О развитии инициативного бюджетирования в Ставрополь-

ском крае". 

2.2. Правительству Ставропольского края рассмотреть возможность: 

2.2.1. Увеличения количества инициативных проектов, которые могут 

быть реализованы на территории одного населенного пункта муниципального 

образования Ставропольского края, численность населения которого составляет 

более 150 тысяч человек, с пяти до десяти инициативных проектов.  

2.2.2. Увеличения объема субсидии, предоставляемой из бюджета Ставро-

польского края бюджетам муниципальных образований Ставропольского края 



2 
 

на реализацию инициативного проекта в населенном пункте муниципального 

образования Ставропольского края, численность населения которого составляет 

не более 40 тысяч человек, с двух миллионов рублей до трех миллионов рублей. 

2.2.3. Реализации инициативных проектов в населенном пункте муници-

пального образования Ставропольского края, численность населения которого 

составляет менее 500 человек, а также в границах территории, на которой осу-

ществляется территориальное общественное самоуправление.  

2.3. Министерству финансов Ставропольского края: 

2.3.1. Продолжить оказание содействия реализующим инициативные про-

екты муниципальным образованиям Ставропольского края, в том числе путем 

подготовки методических материалов, обучения представителей муниципаль-

ных образований Ставропольского края и других лиц, вовлеченных в подготов-

ку и реализацию соответствующих проектов. 

2.3.2. Продолжить работу по распространению информации о лучших 

муниципальных практиках инициативного бюджетирования и реализованных 

инициативных проектах. 

2.4. Органам местного самоуправления муниципальных образований Став-

ропольского края: 

2.4.1. Активизировать работу по разработке и принятию муниципальных 

нормативных правовых актов в сфере инициативного бюджетирования, преду-

смотренных федеральным законодательством и законодательством Ставрополь-

ского края. 

2.4.2. Руководствоваться при реализации муниципальных практик иници-

ативного бюджетирования Методическими рекомендациями по подготовке и 

реализации практик инициативного бюджетирования в Российской Федерации, 

подготовленными в 2020 году Министерством финансов Российской Федера-

ции. 

2.4.3. Оказывать содействие в подготовке инициативных проектов их 

инициаторам. 

2.4.4. Регулярно представлять населению информацию о ходе реализации 

муниципальных практик инициативного бюджетирования. 

 

 

 

Председатель 

Совета законодателей 

Ставропольского края                                                                               Г.В. Ягубов 


